Дело 1-187/2025г.

50RS0№-39 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 08 сентября 2025 года

ФИО2 районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Андреевой К.О., 

при секретаре Сароченковой О.А., помощнике судьи Исаевой Н.Н.,

с участием государственных обвинителей заместителя Рузского городского прокурора Алимурадова Р.Р., помощника Рузского городского прокурора Московской области Олькова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Дребезовой И.А., представившей удостоверение № и ордер ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося (дата) в (адрес), гражданина РФ, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), проживающего по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), образование высшее, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 53 минуты 15.05.2025, находясь по адресу: (адрес), (адрес), имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в целях последующего личного употребления, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная о возможности приобретения вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «... с возможностью выхода в международную сеть «Интернет», посредством браузера «...», обеспечивающего анонимность сетевых соединений, перешел на страницу интернет - сайта «...!», являющегося одним из сегментов теневого интернета, где приискал объявление о продаже на территории (адрес) вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, после чего, у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществил заказ указанного наркотического средства в количестве не менее № грамма и произвел его оплату путем зачисления с находящейся в его пользовании банковской карты ... на неустановленный следствием банковский счет, денежных средств в сумме № рублей, а взамен, на сайте «...» получил географические координаты № и фотографию месторасположения тайниковой закладки с наркотическим средством.

Затем ФИО1 в вышеуказанный период времени, во исполнение своего преступного умысла, получив от неустановленного следствием лица в теневом сегменте сети «Интернет» географические координаты и фотографию места тайниковой закладки с наркотическим средством, в период времени с 19 часов 53 минут по 20 часов 45 минут, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты №, расположенный в лесном массиве вблизи (адрес), где незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), путём подбора, оставленного для него неустановленным следствием лицом, в земле, у основания дерева, расположенного по вышеуказанным координатам, приобрел находящееся в полимерном пакете вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее № грамма, которое ФИО1, в целях дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, для личного употребления, поместил в левый наружный карман одетой на нем куртки-безрукавки, таким образом, став незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство.

15.05.2025 в 20 часов 45 минут, ФИО1 находясь на участке местности проселочной дороги, вблизи (адрес) был задержан сотрудниками полиции ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес), проводившими в отношении него оперативно-розыскные мероприятия. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 21 часа 34 минут по 21 час 39 минуты 15.05.2025, в кабинете № ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу, расположенном по адресу: (адрес), (адрес), (адрес)А, в левом наружном кармане, одетой на нём куртки-безрукавки, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое последним вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой № грамма.

Наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ, наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные массой № грамма, относятся к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 от дачи показаний отказался, в связи с чем, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, где ФИО1 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого 25.06.2025г. (л.д.111-114,129-130) и пояснял, что он зарегистрирован по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), однако фактически проживает на протяжении трех лет, с (дата) года по адресу: (адрес), (адрес), совместно со своей ... У него есть .... Примерно с 2021 года он использует мобильный телефон марки «...» в ..., с сим-картой сотового оператора «..., данный мобильный телефон он приобретал в магазине «...» в городе ... примерно за ... рублей. В ходе личного досмотра данный мобильный телефон, сим - карта были изъяты у него 15.05.2025 года в ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу. Примерно в июле (дата) года он первый раз попробовал наркотическое средство а-PVP (которое на сленге наркозависимых называется «соль»), незаконно, без назначения врача, данный наркотик курил. Зависимости от употребления данного наркотика у него нет. Наркотическое средство он употреблял только один раз, когда находился на одной из вечеринок в ..., там он познакомился с неизвестными ему мужчинами, и в ходе распития спиртных напитков они предложили попробовать наркотическое средство, которое молодой человек достал из своей рубашки. Тот рассказал, что приобретал наркотическое средство «соль» через различные платформы в теневом интернете, в различных интернет-магазинах. О том, что приобретать наркотические средства можно через сеть Интернет он узнал именно тогда, данные людей, которые находились с ним он затрудняется сказать, после чего он поинтересовался, как они приобрели наркотическое средство, на что ребята ответили ему кратко, что все наркотические средства можно приобретать через интернет и рассказали как это работает, но он этому не придал на тот момент значения. 15.05.2025 года в вечернее время он находился у себя дома по вышеуказанному адресу и выпивал пиво, во время распития спиртного ему захотелось употребить наркотическое средство «соль». Для его приобретения он вспомнил, что наркотическое средство можно приобрести через интернет платформу, после чего он зашел в свой мобильный телефон в установленном браузере «... и перешел на интернет платформу «... где он зарегистрировался для употребления наркотических средств, ранее он никогда не регистрировался на похожих аккаунтах и не совершал покупки наркотических средств. Логин и пароль он не помнит от данного сайта, так как они являются одноразовыми. После того, как он совершил регистрацию, то на самом сайте он выставил зону, где хочет приобрести наркотическое средство, и сам тип наркотического средства – «соль». Результат поиска выдал ему один интернет магазин, который продавал желаемое им наркотическое средство, название магазина затрудняется сказать. Сумма товара (наркотического средства) составляла чуть больше № рублей, но с учетом комиссии составляла № рублей. После чего, он нажал на данный магазин и нажал на кнопку «совершить покупку», ему были предоставлены реквизиты, по которым необходимо было произвести оплату. На данном сайте при регистрации автоматически присваивается биткоин кошелек (счет), при нажатии «покупка» в сообщения, которые находятся на данном сайте, присылаются банковские реквизиты, в его случае перевод был осуществлен по номеру карты. Так как у него нет банковской карты, в связи с тем, что он оформил банкротство в (дата) году, то он пользуется банковской картой его ..., она в курсе и сама лично отдала ему карту. Банковская карта ...» №, данную карту она выпустила на свое имя специально для его пользования. С данной карты он осуществил перевод денежных средств по указанным реквизитам. После чего на его аккаунте был высвечен баланс, который был зачислен в виде криптовалюты, после чего он зашел конкретно в сам магазин и нажал оплатить наркотическое средство, которое его устраивало, с его баланса на данном сайте сразу списалась криптовалюта. Спустя несколько минут, на этом же сайте в смс-сообщения ему прислали фотографию с местом и географическими координатами, где находилось наркотическое средство. Наркотическое средство, так называемая «закладка» находилась в лесном массиве, неподалеку от железнодорожной платформы (адрес)», это он понял, когда ввел географические координаты в навигатор своего мобильного телефона. На электропоезде он доехал от станции «(адрес)» и двигался по пути, который ему выстроил навигатор, путь был через лесной массив по тропинке. Пройдя примерно 1,5 км, он свернул в лесной массив и стал искать по фото место закладки. Найдя место, которое было указано на фото, он начал раскапывать почву, так как закладка с наркотическим средством была прикопана. Раскопав почву, он нашел сверток, обмотанный серой изолентой, как и было указано в описании под фотографией. На месте он размотал изоленту, выбросил ее и увидел полиэтиленовой пакет, который был с застежкой зип-лок, внутри находилось белое порошкообразное вещество, после чего указанный полиэтиленовый пакет с белым веществом он положил к себе в левый карман, после чего направился обратно на станцию «(адрес)». На выходе из лесного массива ему перегородил дорогу автомобиль, из которого вышел мужчина и представился сотрудником полиции, показал свое служебное удостоверение. После чего из автомобиля вышли еще двое мужчин, которые так же представились сотрудниками полиции и предоставили служебные удостоверения. Сотрудники полиции сообщили, что ему необходимо проехать вместе с ними в (адрес) отдел полиции, после чего он проследовал вместе с ними на их автомобиле, по дороге до отдела. Он сообщил сотрудникам, что находился в лесу с целью забрать закладку, которую приобрел для личного употребления. Доставили его в ... ОМВД России по Рузскому городскому округу, где сотрудники полиции произвели личный досмотр в присутствии двух понятых с применением технических средств, в ходе личного досмотра у него изъяли: принадлежащий ему мобильный телефон марки «... находящейся внутри сим-картой сотового оператора «...» с абонентским номером «№», банковскую карту ...» №, которая оформлена на ..., но как он пояснил выше находящаяся в его пользовании, стеклянную трубку для курения, полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри, которое он приобрел для личного употребления. Наркотическое вещество, он приобрел исключительно для личного употребления, продавать данное вещество он не хотел. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснив, что раскаивается в содеянном, более подобного совершать не будет. Вину в совершении преступления признает полностью.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, показаниями свидетелей ...

Свидетель ...., показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 02.06.2025г. пояснял (л.д.44-46), что 15.05.2025 года в 19 часов 30 минут, он совместно с Г..., проследовали к железнодорожной платформе (адрес) (адрес), где неподалеку по оперативной информации в лесном массиве, находятся тайниковые закладки с наркотическими средствами, остановившись на обочине они стали ждать неизвестное лицо, которое согласно оперативной информации причастно к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории (адрес) (адрес). В 19 часов 53 минуты на железнодорожную платформу «...» по направлению (адрес) — (адрес) прибыл электропоезд, из которого вышел мужчина, на вид 38-40 лет, одетый в черные спортивные штаны, серую кофту, синюю безрукавку, зеленые кроссовки и черную кепку. Мужчина направился в сторону лесного массива, который расположен вблизи (адрес) городского округа (адрес). После чего в 20 часов 41 минуту вышеуказанный мужчина вышел из лесного массива и направился по тропинке в сторону железнодорожной платформы «(адрес) По внешним признакам и полученной ранее оперативной информации данный гражданин был схож с неизвестным по имени П.. В 20 часов 43 минуты было принято решение о задержании вышеуказанного лица, в 20 часов 45 минут он произвел задержание вышеуказанного мужчины. После чего при установлении личности, выяснено, что задержанный: ФИО1, зарегистрированный по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), фактически проживает по адресу: (адрес), (адрес), (адрес). Был задан вопрос, имеются ли при нем наркотические средства, психотропные вещества, оружие или другие вещества или предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что при нем находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел для личного употребления. В связи с погодными условиями, а также отсутствием поблизости граждан для привлечения их в качестве понятых, ФИО1 был доставлен в ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу для проведения личного досмотра. Все вышеизложенные обстоятельства отражены в протоколе наблюдения. По прибытии в ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу, в кабинете №, им в период времени с 21 часа 39 минут по 21 час 43 минуты в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе производства личного досмотра ФИО1 в левом наружном кармане куртки-безрукавки, надетой на последнем, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с белым веществом внутри. Обнаруженное в ходе личного досмотра: изъято и упаковано в бумажный конверт, который оклеен оттиском печати № ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу и скреплены подписями участвующих лиц и гражданина ФИО1 Так же в данном кармане была обнаружена и изъята стеклянная трубка для курения, которая в дальнейшем упакована в бумажный конверт, который оклеен оттиском печати № ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу и скреплены подписями участвующих лиц и гражданина ФИО1 В правом наружном кармане надетой на последнем, было обнаружено и изъято: банковская карта ...» №, а так же мобильный телефон марки «... Обнаруженное в ходе личного досмотра: изъято и упаковано в бумажный конверт, который оклеен оттиском печати № ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу и скреплены подписями участвующих лиц и гражданина ФИО1 По факту изъятия ФИО1 пояснил, что наркотическое средство «соль» он приобрел для личного употребления. В ходе досмотра применялась видеосъемка. Протокол прочитан всеми участвующими лицами. Замечания к протоколу отсутствуют. Протокол подписан участвующими лицами. 

Свидетель ... показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 02.06.2025 г. пояснял (л.д.41-43), что 15.05.2025 года им был составлен рапорт на имя начальника ОМВД России по Рузскому городскому округу ... ..., в котором отражено, что 15.05.2025 года около 20 часов 45 минут в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий направленных на выявление лица по имени П., причастного к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, вблизи ...» (адрес) городского округа (адрес), был задержан гражданин ФИО1, (дата) года рождения, зарегистрированный по адресу: (адрес), временно проживающий по адресу: (адрес), (адрес), (адрес) (общежитие). В этот же день, 15.05.2025 года в 19 часов 30 минут, он совместно с ..., проследовали к железнодорожной платформе ... округа (адрес), где неподалеку по оперативной информации в лесном массиве, находятся тайниковые закладки с наркотическими средствами, остановившись на обочине они стали ждать неизвестное лицо, которое согласно оперативной информации причастно к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Рузского городского округа (адрес). В 19 часов 53 минуты на железнодорожную платформу «...» по направлению (адрес) — (адрес) прибыл электропоезд из которого вышел мужчина, на вид 38-40 лет, одетый в черные спортивные штаны, серую кофту, синюю безрукавку, зеленые кроссовки и черную кепку. Мужчина направился в сторону лесного массива, который расположен вблизи ... городского округа (адрес). После чего в 20 часов 41 минуту вышеуказанный мужчина вышел из лесного массива и направился по тропинке в сторону железнодорожной платформы «(адрес)». По внешним признакам и полученной ранее оперативной информации данный гражданин был схож с неизвестным по имени П.. В 20 часов 43 минуты было принято решение о задержании вышеуказанного лица, в 20 часов 45 минут ... произвел задержание вышеуказанного мужчины. После чего при установлении личности, выяснено, что задержанный: ФИО1, зарегистрированный по адресу: (адрес), (адрес). Был задан вопрос, имеются ли при нем наркотические средства, психотропные вещества, оружие или другие вещества или предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что при нем находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел для личного употребления. В связи с погодными условиями, а также отсутствием поблизости граждан для привлечения их в качестве понятых, ФИО1 был доставлен в ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу для проведения личного досмотра. Все вышеизложенные обстоятельства отражены в протоколе наблюдения. По прибытии в ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу, в кабинете №, ... в период времени с 21 часа 39 минут по 21 час 43 минуты в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе производства личного досмотра ФИО1 в левом наружном кармане куртки-безрукавки, надетой на последнем, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с белым веществом внутри. Обнаруженное в ходе личного досмотра: изъято и упаковано в бумажный конверт, который оклеен оттиском печати № ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу и скреплены подписями участвующих лиц и гражданина ФИО1 Так же в данном кармане была обнаружена и изъята стеклянная трубка для курения, которая в дальнейшем упакована в бумажный конверт, который оклеен оттиском печати № ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу и скреплены подписями участвующих лиц и гражданина ФИО1 В правом наружном кармане надетой на последнем куртки-безрукавки, было обнаружено и изъято: банковская карта ...» №, а так же мобильный телефон марки «.... Обнаруженное в ходе личного досмотра: изъято и упаковано в бумажный конверт, который оклеен оттиском печати № ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу и скреплены подписями участвующих лиц и гражданина ФИО1 По факту изъятия ФИО1 пояснил, что наркотическое средство «соль» он приобрел для личного употребления. В ходе досмотра применялась видеосъемка. Протокол прочитан всеми участвующими лицами. Замечания к протоколу отсутствуют. Протокол подписан участвующими лицами. В этот же день, то есть 15.05.2025 года им было взято объяснение у ФИО1, который пояснил при каких обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство «соль». 

Свидетель ...., показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 24.06.2025г. пояснял (л.д.101-102), что 15.05.2025 года в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения личного досмотра мужчины в ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу. Зайдя в помещение кабинета, с ним в качестве понятого находился мужчина. После чего в их присутствии был проведен личный досмотр мужчины, который представился, как ФИО1, также он назвал адрес места жительства, предоставил документ удостоверяющий личность. Сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, в том числе содержание статьи 51 Конституции Российской Федерации, ФИО1 пояснил, что ему все понятно. Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Также объявлено о применении средств видео фиксации в ходе личного досмотра. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации вещества и предметы, на что ФИО1 ответил, что в левом наружном кармане надетой на нем куртке-безрукавке находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел для личного употребления. После чего был произведен досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят пакет с белым веществом внутри. Изъятый пакет с белым веществом внутри упакован в бумажный конверт, который был опечатан, после чего сотрудник полиции подписал конверт, указав что находится в данном конверте. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 была обнаружена и изъята стеклянная трубка для курения, изъятая трубка в дальнейшем упакована в бумажный конверт, который был опечатан, после чего сотрудник полиции подписал конверт, указав содержимое. Так же в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 было обнаружено и изъято: мобильный телефон ..., принадлежащий ФИО1, а так же банковская карта ... №, изъятый вышеуказанный мобильный телефон и банковская карта в дальнейшем упакованы в бумажный конверт, который был опечатан, после чего сотрудник полиции подписал конверт, указав его содержимое. После личного досмотра, ФИО1 пояснил, что он приобрел наркотическое средство для личного употребления. По данному факту был составлен протокол, с которым он ознакомился, а затем он и иные участвующие лица поставили подписи. Замечаний к протоколу от участвующих лиц не поступило. 

Свидетель ... показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 23.06.2025г. пояснял (л.д.97-98), что 15.05.2025 года в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения личного досмотра мужчины в ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу. Зайдя в кабинет, с ним в качестве понятого находился еще мужчина. После чего в их присутствии был проведен личный досмотр мужчины, который представился, как ФИО1, также он назвал адрес места жительства, предоставил документ, удостоверяющий личность. Сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, в том числе содержание статьи 51 Конституции Российской Федерации, ФИО1 пояснил, что ему все понятно. Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Также объявлено о применении средств видео фиксации в ходе личного досмотра. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО1 имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации вещества и предметы, на что ФИО1 ответил, что в левом наружном кармане надетой на нем куртке-безрукавке находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел для личного употребления. После чего был произведен личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят пакет с белым веществом внутри. Изъятый пакет с белым веществом внутри упакован в бумажный конверт, который был опечатан, после чего сотрудник полиции подписал конверт, указав, что находится в данном конверте. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 была обнаружена и изъята стеклянная трубка для курения, изъятая трубка в дальнейшем упакована в бумажный конверт, который был опечатан, после чего сотрудник полиции подписал конверт, указав содержимое. Так же в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки ..., принадлежащий ФИО1, а так же банковская карта ...» №, изъятый вышеуказанный мобильный телефон и банковская карта в дальнейшем упакованы в бумажный конверт, который был опечатан, после чего сотрудник полиции подписал конверт, указав его содержимое. После личного досмотра, ФИО1 пояснил, что он приобрел наркотическое средство для личного употребления. По данному факту был составлен протокол, с которым он ознакомился, а затем он и иные участвующие лица поставили подписи. Замечаний к протоколу от участвующих лиц не поступило. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления также подтверждается материалами уголовного дела:

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 20.05.2025, согласно которого в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области 20.05.2025 направлены результаты ОРД, изобличающие ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, в крупном размере (л.д.3);

- рапортом о/у УР ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу ... от 15.05.2025, зарегистрированный в КУСП ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу № от 16.05.2025, согласно которого в порядке ст. 143 УПК РФ, 15.05.2025 около 20 часов 45 минут ... совместно со ст. о/у Д..., проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лица по имени П., причастного к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, вблизи (адрес) (адрес) городского округа (адрес), был задержан гражданин ФИО1, (дата) года рождения, зарегистрированный по адресу: (адрес), временно проживающий по адресу: (адрес), (адрес), (адрес) (общежитие). В ходе производства личного досмотра гражданина ФИО1, проведенного по адресу: (адрес), ФИО2 городской округ, (адрес)А, каб. № (... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу) были обнаружены и изъяты: мобильный телефон ...», №; банковская карта ...» №, стеклянная трубка для курения, а так же был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (предположительно с наркотическим средством а-PVP) (л.д.4);

-постановлением о проведении ОРМ от 15.05.2025, согласно которого, начальником ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу ... вынесено постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий – отождествление личности, наблюдение и опрос гражданина по имени П., проживающего в Рузском городском округе (адрес) (л.д. 5);

-протоколом наблюдения от 15.05.2025, согласно которого 15.05.2025 в 19 часов 30 минут о/у группы УР ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу ... совместно с о/у группы УР ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу ... и ст. о/у гр. УР ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу ... проследовали в (адрес)». По приезду, около 19 часов 30 минут они выставились на неохраняемой стоянке около железнодорожной платформы «(адрес) (адрес), где неподалеку, в лесном массиве, по оперативной информации находятся тайниковые закладки с наркотическими средствами, где стали ожидать неизвестного по имени П., который согласно полученной оперативной информации причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Рузского городского округа (адрес). Приблизительно в 19:53 на железнодорожную платформу «..., по направлению (адрес) прибыл электропоезд из которого вышел мужчина, среднего роста, худощавого телосложения, на вид 38 - 40 лет, одетый в черные спортивные штаны, серую кофту, синюю безрукавку, зеленые кроссовки и черную кепку. На голове мужчины, поверх кепки надет капюшон. Мужчина вел себя подозрительно оглядывался по сторонам, при этом держал в руках мобильный телефон и постоянно в него заглядывал. Мужчина направился пешком по тропинке, в сторону (адрес)». Примерно через 1,6 км, мужчина резко свернул в лесной массив и было принято решение не следовать за ним в лесной массив, чтобы не быть замеченными. Наблюдение продолжилось из - за забора (адрес)». В 20:41 мужчина вышел из лесного массива и направился по тропинке в сторону железнодорожной платформы «...». В 20:43 было принято решение задержать данного гражданина. Около 20 часов 45 минут ст. о/у гр. УР ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу ..., который двигаясь на встречу указанному выше мужчине, произвел его задержание. Задержанным оказался: ФИО1, пояснив, что проживает в (адрес). Рузского городского округа, (адрес). В 20:48 было принято решение о доставлении вышеуказанного гражданина, и о/у группы УР ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу ..., о/у гр. УР ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу ... ст. о/у гр. УР ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу ..., посадили ФИО1 на заднее сиденье автомобиля ..., с левой стороны (по ходу движения автомобиля), под управлением ст. о/у гр. УР ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу ..., а с вышеуказанным гражданином на заднее сиденье сел о/у гр. УР ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу ..., после чего на вышеуказанном автомобиле они направились в ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу по адресу: (адрес), ФИО2 городской округ. (адрес)А, для проведения личного досмотра. Они прибыли по вышеуказанному адресу, в помещение N... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу. В 21 час 27 минут наблюдение окончено (л.д.6);

-протоколом личного досмотра гражданина ФИО1, (дата) года рождения от 15.05.2025, согласно которого 15.05.2025 в период времени с 21 часа 39 минут по 21 час 43 минуты ст. о/у гр. УР ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу ..., в присутствии понятых: ... в помещении кабинета № ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес), расположенного по адресу: : (адрес), ФИО2 г.о, (адрес)А, был проведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на ФИО1 куртке-безрукавке обнаружено и изъято: полиэтиленовый пакет с белым веществом внутри, стеклянная трубка для курения. В правом наружно кармане надетой на ФИО1 куртке-безрукавке была обнаружена банковская карта ... № и мобильный телефон марки «..., с вставленной в него сим-картой оператора «... № (л.д.8-9);

-справкой об исследовании № от 16.05.2025, согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой ... г, содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. При проведении исследования израсходовано 0,02 г представленного вещества (л.д.15);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 17.05.2025, которым с участием ФИО1, осмотрен участок местности с географическими координатами № местности в лесном массиве вблизи железнодорожной платформы «(адрес) по адресу: (адрес), ФИО2 городской округ, (адрес) (л.д.16-19);

- заключением эксперта № от 21.06.2025, согласно которому на поверхностях, представленной на экспертизу стеклянной трубки содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в следовых количествах массой не менее 0,0001 г, который в ходе производства экспертизы израсходован полностью. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации (л.д.31-32);

- заключением эксперта № от 21.06.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 1,18 г, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации (л.д.38-39);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 09.06.2025 с фототаблицей, которым осмотрен бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки «...» с абонентским номером №, банковская карта ...» №, обнаруженные и изъятые 15.05.2025 в ходе производства личного досмотра гражданина ФИО1, (дата) г.р., проведенного по адресу: (адрес), ФИО2 городской округ, (адрес)А каб. № (... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу) (л.д.47-58);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 09.06.2025 с фототаблицей, которым осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, изобличающие ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере, поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области 20.05.2025 и CD-R диск с видеозаписью личного досмотра гражданина ФИО1 от 15.05.2025 (л.д. 59-74);

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 09.06.2025 года, согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу: 1)постановление о проведении ОРМ от 15.05.2025 на одном листе; 2)протокол наблюдения от 15.05.2025 на двух листах; 3) рапорт оперуполномоченного ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу ... от 15.05.2025 на одном листе; 4) протокол личного досмотра гражданина ФИО1, (дата) г.р., от 15.05.2025 на двух листах; 5) рапорт оперуполномоченного ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу ... зарегистрированный в КУСП № от 16.05.2025 на одном листе; 6)бумажный конверт с находящимся в нем компакт-диском CD-R с видеозаписью, приложение к протоколу личного досмотра гр. ФИО1; 7) объяснение гражданина ФИО1, (дата) г.р. от 15.05.2025 на трех листах; 8) отношение на исследование от 16.05.2025 на двух листах; 9) справка об исследовании № от 16.05.2025 на одном листе; 10) протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 17.05.2025; 11) постановление о продлении срока проверки по материалу на одном листе - хранятся при материалах уголовного дела, 12) бумажный конверт в котором находится мобильный телефон марки ... с абонентским номером №, 13) банковская карта ...» № (л.д. 75-76);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 09.06.2025 с фототаблицей, которым осмотрено: бумажный конверт, в котором упакована стеклянная трубка для курения, обнаруженная и изъятая в ходе производства личного досмотра гражданина ФИО1 (дата) г.р., проведенного по адресу: (адрес), ФИО2 городской округ, (адрес)А каб. № (... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу); бумажный конверт, в котором упакован полиэтиленовый пакет с белым веществом внутри, обнаруженный и изъятый 15.05.2025 в ходе производства личного досмотра гражданина ФИО1 (дата) г.р., проведенного по адресу: (адрес), ФИО2 городской округ, (адрес)А каб. № ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу) (л.д.82-87);

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 23.06.2025 года, согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу: бумажный конверт, в котором упакована стеклянная трубка для курения, бумажный конверт, в котором упакован полиэтиленовый пакет с белым веществом внутри (л.д.88-90);

-протоколом проверки показаний на месте от 25.05.2025 с фототаблицей, в ходе которой подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника ..., оперуполномоченного ... показал и рассказал об обстоятельствах, при которых он 15.05.2025, приобрел вещество содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, по адресу: в лесном массиве расположенном вблизи (адрес) округа (адрес) (л.д.115-120).

Все приведенные доказательства по делу получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Как следует из обвинения, с которым подсудимый согласился, умысел подсудимого был направлен на приобретение наркотического средства, с целью личного употребления. 

Подсудимый ФИО1, как в ходе следствия, так и в судебном заседании признал полностью свою вину, дав показания об обстоятельствах приобретения наркотического средства, обстоятельствах его задержания и изъятия у него наркотического средства. Показания подсудимого полностью подтверждаются показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела, в том числе, протоколом личного досмотра.

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, доказана полностью и квалифицирует его действия по ст. 228 ч.2 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. 

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, по делу не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который полностью признал свою вину в совершении преступления, на учете у врача нарколога не состоит, на учете у врача психиатра не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался.

Кроме того, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, все обстоятельства, способ и последствия совершенного им преступления, и считает возможным его исправление без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы, условно с применением ст.73 УК РФ.

В связи с наличием обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО1, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч.2 ст.228 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Мобильный телефон марки ... ...» с абонентским номером №, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 15.05.2025г., следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация, как средство совершения преступления на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Вещественные доказательства:

-постановление о проведении ОРМ от 15.05.2025 на одном листе; протокол наблюдения от 15.05.2025 на двух листах; рапорт оперуполномоченного ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу ... от 15.05.2025 на одном листе; протокол личного досмотра гражданина ФИО1, (дата) г.р., от 15.05.2025 на двух листах; рапорт оперуполномоченного ... ОП ОМВД России по Рузскому городскому округу ..., зарегистрированный в КУСП № от 16.05.2025 на одном листе; бумажный конверт с находящимся в нем компакт-диском CD-R с видеозаписью, приложение к протоколу личного досмотра гр. ФИО1; объяснение гражданина ФИО1 от 15.05.2025 на трех листах; отношение на исследование от 16.05.2025 на двух листах; справку об исследовании № от 16.05.2025 на одном листе; протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 17.05.2025; постановление о продлении срока проверки по материалу на одном листе, хранить в материалах уголовного дела; 

-мобильный телефон марки «...» с абонентским номером №, переданный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу, конфисковать в пользу государства; 

- банковскую карту ...» №, бумажный конверт, в котором упакована стеклянная трубка для курения, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу, уничтожить;

- бумажный конверт, в котором упакован полиэтиленовый пакет с белым веществом внутри, переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу, передать в ОМВД России по Рузскому городскому округу до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: К.О.Андреева